
  

  

 

9. SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN ACTIVOS (Inscripción de estudiantes) 
 

Programa de Derecho 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

Intimidad y Derecho 

El semillero de investigación en derecho e intimidad 
puede abordar diversas temáticas relacionadas con el 
derecho y la protección de la intimidad. 
Derecho a la intimidad en el ámbito penal 
Derecho penal y realidad 
Derecho laboral y de la seguridad social 
Derecho informático 

Diego Alejandro Correa 
Correa 

 

dcorrea@americana.edu.co 
 

Legal Design 

- Derecho comercial  

- ⁠Propiedad intelectual  

- ⁠Derechos de autor 

- ⁠Inteligencia artificial 

- ⁠Bienestar y protección animal 

- ⁠Medio ambiente 

- ⁠Fertilización in vitro 

- ⁠Sociedades 

Andrés Felipe Sanmartin 
Sanmartin 

asanmartin@americana.edu.co 

MASC – Mecanismos Alternativos de Solución 
de Conflictos 

Mediación, mecanismos alternativos de solución de 
conflictos 

Adriana Patricia Arboleda López aarboleda@americana.edu.co 

Equidad, sociedad y Gestión 
Género, sociedad, derechos humanos, socio-jurídico, 
constitucional 

Iván Alfonso Cordero Gutiérrez icordero@coruniamericana.edu.co  

Ética y Sociedad Derecho interdisciplinar, ética, bioética 
Jovany Sepúlveda Aguirre jasepulveda@americana.edu.co  

Luis Fernando Garcés Giraldo lgarces@americana.edu.co  

Constitucionalismo contemporáneo 
Derechos fundamentales. derecho constitucional. 
derecho procesal constitucional. acciones 
constitucionales. supralegalidad. 

Paola Andrea Cano Ramírez pacano@americana.edu.co 

Programa de Psicología 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

Neuro G – Neurociencia Cognitiva Aplicada 

Neurociencia aplicada al desarrollo de actividades 
humanas en relación con la empresa, la educación y el 
consumo, relacionando las funciones neurocognitivas, 
neuroanatómicas y neurofisiológicas con el 
desempeño, la productividad y la calidad de vida. 

Santiago Iván Restrepo Restrepo srestrepo@americana.edu.co 



  

  

Programa de Administración de Empresas 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

JICA - Jóvenes Investigadores Consultores 
Americanos 

Sostenibilidad, Innovación empresarial 
Carlos Augusto Arboleda 

Jaramillo 
caarboleda@americana.edu.co  

Programa de Contaduría Pública 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

AuditCUA Auditoría y revisoría fiscal Orlando Castellanos Polo ocastellanos@americana.edu.co 

Tributaria y normas internacionales-TRINIC 
Estudio de los temas legales en el marco tributario y 
normas internacionales 

José Alexander Velásquez Ochoa jvelasquez@coruniamericana.edu.co  

Programa de Negocios Internacionales 

A bordo 
Gestión de conocimiento internacional sobre 
tendencias económicas y administrativas que puedan 
afectar los negocios internacionales. 

Yesid Oswaldo González Marín ygonzales@americana.edu.co  

Programa de Ingeniería de Sistemas 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

Industria del software Sistemas de información y nuevas tecnologías Cesar Felipe Henao Villa chenao@coruniamericana.edu.co 

Redes y señales 
Redes de computadores, telemática y nuevas 

tecnologías 
David Alberto García Arango 

Vanessa García Pineda 
dagarcia@coruniamericana.edu.co 

vgarcia@americana.edu.co 

Programa de Ingeniería Industrial 

Temática(s) Temática(s) Temática(s) Temática(s) 

Innovación y gestión tecnológica 
Diseño de nuevos productos, emprendimiento 
tecnológico, modelos de adopción tecnológica 

Jhoany Alejandro Valencia Arias jvalencia@americana.edu.co 

Industria y Logística 4.0  Diseño y gestión de sistemas productivos y logísticos Anderson Trespalacio González amtrespalacio@americana.edu.co 

Programa de Licenciatura en Pedagogía de la Primera Infancia 

Semillero Temática(s) Coordinador Correo electrónico 

SIEP - Semillero de Investigación en Pedagogía  
Teoría reflexiva de la acción y propuestas para la praxis 
pedagógica 

Jorge Hernán Betancourt Cadavid jhbetancourt@americana.edu.co 

Educación Inclusiva 
Inclusión, educación inclusiva en primera infancia, 
adolescencia y universidad 

Melissa González Rubio Villa mgonzalezrubio@americana.edu.co 

 

 

 

* Los semilleros presentados están sujetos a cambios conforme disponibilidad de los docentes coordinadores o los cupos disponibles de cada semillero. 

 


